1

UBND TỈNH HÀ NAM CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ XÂY DỰNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /SXD-QLXD Hà Nam, ngày          tháng       năm 2023
V/v tăng cường thực hiện các quy định

của pháp luật về xây dựng đối với nhà ở

riêng lẻ, công trình có thiết kế nhiều

tầng, nhiều căn hộ ở

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Thực hiện ý kiến của Bộ Xây dựng (tại Văn bản số 4154/BXD-QLN

ngày 15/9/2023); ý kiến của Ủy ban nhân dân tỉnh (tại Văn bản số

3602/VPUB-GTXD ngày 21/9/2023) về việc tăng cường thực hiện các quy

định của pháp luật về xây dựng đối với nhà ở riêng lẻ, công trình có thiết kế

nhiều tầng, nhiều căn hộ ở.

Để tăng cường công tác quản lý, kiểm soát xây dựng đối với nhà ở riêng

lẻ, công trình có thiết kế nhiều tầng, nhiều căn hộ ở nói riêng trên địa bàn

tỉnh, nhằm bảo vệ tính mạng, tài sản của người dân, góp phần bảo đảm an

ninh, trật tự, an toàn xã hội tại các khu dân cư, Sở Xây dựng đề nghị Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố, thị xã cần thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật Xây dựng

2014, Luật Xây dựng sửa đổi, bổ sung năm 2020, các Nghị định số

15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021, Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày

26/01/2021, Nghị định số 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022, Nghị định số

35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023, ...về các nội dung liên quan đến quy hoạch

xây dựng, Giấy phép xây dựng, quản lý chất lượng công trình xây dựng để

chính quyền địa phương (UBND các xã, phường, thị trấn) và người dân có

nhu cầu xây dựng nhà ở- riêng lẻ trong đó có nhà ở có thiết kế nhiều tầng,

nhiều căn hộ kiểu khép kín hiểu rõ được các quy định của pháp luật trong việc

quản lý các hoạt động xây dựng nhà ở này theo đúng quy hoạch, Giấp phép

xây dựng, việc thi công và quản lý chất lượng công trình nhà ở thực hiện theo

đúng quy định của pháp luật về xây dựng.

2. Đối với các công trình nhà ở riêng lẻ nhiều tầng, nhiều căn hộ ở đã

hoàn thành thì phải khẩn trương rà soát toàn bộ các công trình này để phát

hiện các vi phạm về trật tự xây dựng đặc biệt là vi phạm về phòng cháy, chữa

cháy; có giải pháp ngăn cách khu vực để xe với khu vực ở và có lối thoát nạn

riêng; đầu tư trang thiết bị về phòng cháy, chữa cháy phù hợp; bố trí người có

sức khỏe, kinh nghiệm để quản lý vận hành tòa nhà, đồng thời xử lý nghiêm

các hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân có liên quan theo quy định của

pháp luật.

3. Đối với các công trình nêu trên khi xây dựng mới thì các cơ quan có

thẩm quyền của địa phương phải kiểm soát chặt chẽ việc tuân thủ các quy

định của pháp luật về quy hoạch, xây dựng, phòng cháy, chữa cháy, quản lý

2

việc cấp giấy phép xây dựng, quản lý chất lượng, quản lý trật tự xây dựng

theo quy định.

4. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm

tra để phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự xây dựng, phòng

cháy, chữa cháy của các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc thì đề

nghị phản ánh về Sở Xây dựng để được hướng dẫn theo thẩm quyền hoặc báo

cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC

- Như kính gửi;

- UBND tỉnh (để b/c);

- CA tỉnh (để ph/h);

- Lãnh đạo Sở; Phòng: CCGĐ, TTr;

- Lưu: VT, QLXD.

 CV(NVQ) - 2023/ Nguyễn Quang Huy

		2023-09-24T22:36:27+0700
	Nguyễn Văn Quyết

		2023-09-25T07:25:33+0700

		2023-09-25T08:18:17+0700

		2023-09-25T08:18:17+0700

		2023-09-25T08:18:17+0700

		2023-09-25T08:18:17+0700